
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
U.R.E.G.A. - Sezione Territoriale di TRAPANI

Commissione di Gara

Verbale operazioni Sorteggio ID n. 12/2023

Oggetto:  Sorteggio ai sensi dell’articolo 8 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii., e dell’art.12
del D.P.R.S. n. 13/2012 per l’individuazione dei componenti la Commissione aggiudicatrice diversi
dal Presidente, relativamente alla gara a procedura aperta  per l’individuazione di un soggetto per
l’affidamento della gestione e organizzazione dei servizi di accoglienza nell’ambito del sistema SAI
(Sistema di Accoglienza e Integrazione) per il triennio 2023/2025 ai sensi del Decreto Ministeriale
13 Ottobre 2022.
Importo complessivo del servizio € 2.693.729,31
C.I.G.:9725657A0B
Amm.ne aggiudicatrice : Comune di Valderice

Oggi 12/04/2023, alle ore 10:10 con le modalità individuate dal Dirigente Generale del Diparti-
mento Regionale Tecnico con nota protocollo n. 51832 del 17/03/2020 “Modalità attuative per
l’espletamento dei sorteggi di cui agli artt. 8 e 9 della L.R. 12/2011 e ss.mm. e ii. da remoto”, utiliz-
zando, come riportato nella disposizione protocollo n. 160750 del 28/11/2022 a causa di problemi
di collegamento alla piattaforma prevista, il link: https://meet.jit.si/uregatpsorteggiart8 apposita-
mente attivato e comunicato per le vie brevi a tutti i partecipanti.
Sono collegati in video conferenza:
- il Dott. Michelangelo Passalacqua, nella qualità di Vice Presidente della Commissione di gara del-
la Sezione Territoriale dell’UREGA di Trapani;
- l’Ing. Giovanni Corso, nella qualità di Presidente della Commissione aggiudicatrice, designato con
Determina Dirigenziale n.154 del 28/03/2023;
- Il F.D. Antonio Ricciardi della Sezione Territoriale dell’UREGA di Trapani, nella qualità di Respon-
sabile designato del procedimento istruttorio propedeutico al sorteggio de quo.
Preliminarmente il Dott. Michelangelo Passalacqua, nella sopra spiegata qualità, informa che:
 in  “vacatio” di Presidenza della Commissione di gara istituita ai sensi dell’art. 9 L.R. 12/2011

come sostituito dall’art. 1 comma 3 L.R. 1/2017, in virtù dell’art. 14, comma 3, del Regolamento
n. 13/2012 ripreso dall’art. 2, comma 3, del D.A. n. 22/Gab del 03/07/2019, ne assume le fun -
zioni

 con nota protocollo n. 8076/2023, assunta in data 28/03/2023  dall’Ufficio UREGA Sezione ter-
ritoriale di Trapani al protocollo n. 44973 , l’Ente aggiudicatore Comune di Valderice (nel pro-
sieguo solo ente aggiudicatore), ai sensi dell’articolo 8 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm. e
ii. e con le modalità di cui all’articolo 12 del Decreto Presidenziale 1 gennaio 2012, n. 13, ha ri -

Verbale sorteggio ID.  12/2023  - Amm.ne richiedente Comune di  Valderice       

1



chiesto il sorteggio finalizzato alla designazione dei componenti la Commissione aggiudicatrice
diversi dal Presidente relativamente alla procedura di gara in oggetto indicata;

 la suddetta richiesta riguarda la individuazione di numero due componenti la Commissione ag-
giudicatrice diversi dal Presidente nella procedura di gara con il criterio dell’OEPV per l’affida-
mento dell’appalto di specie, segnatamente:
a) n. 1 (uno) Esperto in materie giuridiche - Sezione A;
b) n. 1 (uno) Esperto tecnico in “Assistenza sociale e affini” – Sezione B -Sottosezione B2.36 ter,
da individuare fra gli iscritti all'Albo regionale di cui al comma 7 dell’articolo 8 della L.R. 12 lu-
glio 2011, n. 12

 per l’esame  istruttorio del procedimento amministrativo il  Dirigente del  Servizio territoriale
dell’UREGA di Trapani ha designato il F.D. Antonio Ricciardi, al quale è stata rimessa la succitata
nota prot. 8076/2023 con i relativi atti a corredo, inoltrati tramite e-mail dall’Ente Aggiudicatore

 con Disposizione protocollo n. 48013 del 03/04/2023 ha provveduto a statuire la data del  
 12/04/2023, ore 09:30, per l’odierno sorteggio

 la disposizione indirizzata al Presidente della Commissione aggiudicatrice  ed ai referenti PIR, è
stata in pari data trasmessa per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’UREGA di Trapani

 i pubblicati elenchi in uno alla disposizione sono tratti:
 1. relativamente alla figura dell’esperto in Materie Giuridiche, dall’Albo unico regionale di cui
al comma 7 dell’art. 8 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm. e ii., Sezione A - ag-
giornato al 31 Gennaio 2023 allegato al D.D.G. n. 249 del 20 Febbraio 2023, Comprensorio ter-
ritoriale 1, Comprensorio Sicilia Occidentale)  (Trapani, Palermo, Agrigento e Caltanissetta), a
cui  afferisce  il  luogo  oggetto dell’appalto,  e  aggiornati alle  eventuali  modifiche trasmesse
dall’UREGA Centrale alla data odierna
2. relativamente alla figura dell’esperto tecnico in “Assistenza sociale e affini”, dall’Albo unico
regionale di cui al comma 7 dell’art. 8 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm. e ii.,
Sezione B - sottosezione B2.36 ter - aggiornato al 31 Gennaio 2023 allegato al D.D.G. n. 249
del 20 Febbraio 2023 , Comprensorio territoriale 1, Comprensorio Sicilia Occidentale) (Trapani,
Palermo, Agrigento e Caltanissetta), a cui afferisce il luogo oggetto dell’appalto  e aggiornati
alle eventuali modifiche trasmesse dall’UREGA Centrale alla data odierna

 i soggetti esperti di cui al suddetto elenco, sono stati opportunamente e progressivamente nu-
merati in modo che ogni numero attui un univoco riferimento

 gli esperti titolari, ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del Decreto Assessoriale 03.07.2019 , (…)
verranno sorteggiati unitamente al sorteggio di esperti subentranti in caso di rinuncia o manca-
ta accettazione dei primi

 il sorteggio fra gli esperti sarà effettuato in due fasi una prima fase per individuare l’esperto
giuridico titolare e subentrante, una seconda fase per individuare l’esperto in “ Assistenza so-
ciale e affini”, avvalendosi della piattaforma RANDOM-ORG generatrice di numeri casuali dispo-
nibile all’indirizzo www.random.org.

Tutto quanto premesso
Il Vice Presidente nella prima fase inserisce il numero 90 (numero complessivo progressivo degli
esperti in materie giuridiche del comprensorio 1) in suddetta piattaforma che alla opzione  “se-
quenza casuale” genera una serie di numeri in sequenza come risultanti dalla schermata che di se-
guito viene riprodotta 

Verbale sorteggio ID.  12/2023  - Amm.ne richiedente Comune di  Valderice       

2



I primi due numeri estratti nell’ordine di generazione sequenziale, divengono i due numeri pro-
gressivi dell’elenco, a loro volta corrispondenti rispettivamente al numero d’ordine 74  e numero
d’ordine 44  che individuano univocamente l’esperto giuridico titolare e l’esperto giuridico suben-
trante , il tutto come riportato nel seguente abaco 
N. generato dal-
la piattaforma

N. progressivo
elenco

Corrispondente a
N. Ordine elenco

Esperto
giuridico 

Nominativo /Cognome e Nome

27   27 74 Titolare DI LETO PAOLO

14 14 44 Subentrante CAPPELLA FEDERICO

Nella seconda fase, sempre avvalendosi della piattaforma generatrice di numeri casuali, il  Vice
Presidente inserisce il numero 23 (numero complessivo di esperti in –  Assistenza sociale e affini  -
del comprensorio 1); nella citata piattaforma che alla opzione “sequenza casuale” genera una se-
rie di numeri in sequenza come risultanti dalla schermata che di seguito viene riprodotta

Verbale sorteggio ID.  12/2023  - Amm.ne richiedente Comune di  Valderice       

3



I primi due numeri estratti nell’ordine di generazione sequenziale, divengono i due numeri pro-
gressivi dell’elenco, a loro volta corrispondenti rispettivamente al numero d’ordine n. 30 e nume-
ro d’ordine n. 38  che individuano univocamente l’esperto Tecnico – in Assistenza sociale e affini -
Titolare e Subentrante, il tutto come riportato nel seguente abaco

N. generato dal-
la piattaforma

N. progressivo
elenco

Corrispondente a
N. Ordine elenco

Esperto Tecnico
B2.36 ter

Nominativo /Cognome e
Nome

14 14 30 Titolare NAPPO ELISABETTA
19 19 38 Subentrante SALVIA MARIA TIZIANA

Completate le operazioni di sorteggio il Vice Presidente dispone che:
 l'Ufficio UREGA di Trapani, ai sensi dell'art. 12, comma 7, del Regolamento, notifichi l'esito del 

sorteggio agli esperti estratti
 i  nominativi degli  esperti che avranno accettato, nei modi e nel termine prescritto ai sensi

dell’art.12, comma 8, del Regolamento n. 13/2012 vengano comunicati all'Ente aggiudicatore
affinché lo stesso proceda all'insediamento della Commissione aggiudicatrice

 il presente verbale venga pubblicato, in formato pdf aperto, ad opera dei referenti del Portale
Informativo Regionale (PIR).

Le operazioni di sorteggio vengono completate alle ore 10:30.
Il presente verbale, redatto in originale, viene letto, confermato e sottoscritto.

Vice Presidente la Commissione della Sezione territoriale
*Dott. Michelangelo Passalacqua 
*Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 39/1993

Presidente della Commissione aggiudicatrice
Ing. Giovanni Corso

Verbale sorteggio ID.  12/2023  - Amm.ne richiedente Comune di  Valderice       

4

CORSO GIOVANNI
12.04.2023
08:35:41 UTC


